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keakoulutuksen takia, ja eliitit 

ovat avautuneet lisää ajanjak-

son kuluessa. Samoin eliitin si-

säinen tasa-arvo on kohentunut 

naisten osuuden kasvaessa liki 

kaikissa eliittiryhmissä.  

Teoksen päättää osio Eliitit 

muutoksessa, jossa Ruostetsaari 

pohtii eliitin konsensuksen ja 

eliittiryhmien pirstaloitumis-

ta. Keskeinen johtopäätös on, 

että "suomalaiset eliitit eivät 

kietoudu niin tiivisti toisiinsa, 

että ne muodostaisivat yhden 

yhtenäisen valtaeliitin" (384). 

Suomalainen eliittirakenne on-

kin fragmentoitunut, etupäässä 

edellä kuvatuista syistä.

Kokonaisuutena Huippujoh-

tajat on kattava ja huolellinen 

kuvaus suomalaisen eliitin 

muutoksesta 1990-luvulta 

2020-luvulle. Eri eliittiryhmät 

ja niissä tapahtuneet muutokset 

kartoitetaan syvällisesti ja pe-

dantisti. Pikkutarkka eliittijako 

heijastuu kuitenkin teoksen 

esitystapaan: tuloksia esitellään 

pääsääntöisesti eliittiryhmä 

kerrallaan, toki välillä havain-

toja kooten. Esitystavan vuoksi 

teosta on paikoin hiukan raskas 

seurata, vallankin kun haastat-

teluaineiston sitaatit ovat ajoin 

hyvin pitkiä. Pedanttius toki 

palvelee hyvin tutkimuksen 

kokonaiskuvaa siitä, ettei eliitti 

ole monoliitti.

Myös teosta kehystävän kriisi

kontekstin ulkopuolelle jää 

monia kriisejä, jotka niin ikään 

vaikuttavat yhteiskunnalliseen 

ilmapiiriin ja eliitteihin. Tutkijat 

ovat esimerkiksi puhuneet koko 

uusliberalistisen järjestelmän 

kriisiytymisestä 2000-luvun 

alkuvuosikymmeninä, minkä 

näkyvimpiä oireita ovat finans-

sikriisi, liberaalin demokratian 

kriisi sekä käsiin räjähtävä eko-

loginen kriisi. Samoin olisi ol-

lut nähdäkseni asiallista pohtia 

uusliberalistiseen käänteeseen 

kiinteästi liittyvää yhteiskunnal-

lisen kriisi-ilmapiirin tarkoituk-

sellista ylläpitämistä there is no 

alternative -arkijärkipuheineen. 

Kriisi – tai kriisipuhe – onkin 

kroonistunut. Teoksen analyysi

osiot sivuavat näitäkin teemoja, 

mutta tarkempi kontekstointi 

jää puuttumaan.  

Kaikkiaan Huippujohtajat 

on paitsi perusteellinen kat-

saus suomalaiseen eliittiin, 

myös kattava yleisesitys eliitti

teoriasta yleisesti ja suomalai-

sesta kontekstista erikseen, jos-

sa käsitteet selitetään selkeästi 

ja analyyttisesti. Teosta voikin 

suositella opiskelijoille, tutki-

joille ja aihepiiristä yleisesti 

kiinnostuneille.
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Kotimaisella tiedekentällä ei 

juuri näy teoksia, jotka pyrkivät 

tarkastelemaan kestävyyskysy-

myksiä laaja-alaisesti sosiaa-

li- ja yhteiskuntatieteellisestä 

perspektiivistä. Planeetan ko-

koinen arki – Askelia kestäväm-

pään politiikkaan on poikkeus 

tähän kaavaan. Senja Laakson 

ja Riikka Aron toimittama teos 

käsittelee ekologista kestävyyttä 

ja yhteiskuntapolitiikkaa erityi-

sesti arjen näkökulmasta. Kir-

jan tavoitteena on tarkastella, 

miten ihmisten arkielämä on 

mahdollista järjestää maapal-

lon ekologisten järjestelmien 

kantokyvyn puitteissa. Teoksen 

luvut pyrkivät havainnollista-

maan eri tavoin sitä, miten arki 

on kytköksissä myös politiik-

kaan ja laajempiin yhteiskun-

nallisiin rakenteisiin. Otsikosta 

huolimatta fokus ei ole pelkäs-

tään arkisessa elämässä, vaan 

tavoitteena on "avata yksityisen 

arjen sekä yhteisen ja julkisen 
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politiikan monimutkaista suh-

detta" (7). Kirja on vertaisarvioi-

tu kokoomateos, jonka kirjoitta-

jina on laaja joukko suomalaisia 

tutkijoita emeritusprofessoreis-

ta väitöskirjatutkijoihin.

Teos kokoaa yhteen monitie-

teellisiä tekstejä, jotka edusta-

vat laajalti kestävyystieteitä, so-

siaali- ja yhteiskuntatieteitä sekä 

ympäristöpolitiikan ja kulutus-

tutkimuksen tutkimusperintei-

tä. Kukin teksti käsittelee omalla 

tavallaan arkea, politiikkaa tai 

näiden välistä rajanvetoa. Kirjan 

12 päälukua on jaettu neljään 

eri temaattiseen kokonaisuu-

teen. Tyylillisesti osa luvuista 

on katsauksenomaisia tekstejä, 

osa taas pohjautuu selkeämmin 

tutkijoiden omiin tutkimus

tuloksiin tai -projekteihin.

Kaksi ensimmäistä lukua taus-

toittaa ympäristökriisien ja 

ympäristöpolitiikan historiaa 

Suomessa. Yrjö Haila esittää, 

että ympäristöpolitiikan institu-

tionalisoitumisesta huolimatta 

ympäristöpolitiikka on edel-

leen arvo- ja eturistiriitojen sä-

vyttämää. Konfliktit luultavasti 

tulevat myös jatkumaan, joten 

jatkossakin edellytetään keskus-

telua ja väittelyä, joiden avulla 

pahimpia ympäristöuhkia kye-

tään toivon mukaan ratkomaan. 

Toinen luku esittelee, miten il-

mastopolitiikka on nopeasti 

arkipäiväistynyt 2000-luvulla. 

Uusien ilmastoliikkeiden nou-

su, koronapandemia, Green 

New Deal ja muut vihreän poli-

tiikan rahoitusinstrumentit sekä 

"ohentuva syyllistymiskilpi", 

jolla viitataan entistä voimak-

kaampina esiintyviin syyllisty-

misen ja vastuun tuntemuksiin 

sekä näiden torjumiseen, ovat 

kaikki muuttaneet ympäristö-

politiikan raameja Suomessa ja 

muualla maailmassa.

Kestävyyden ulottuvuuksia ja 

mittakaavoja tarkastellaan 

kolmen tekstin voimin. Teea 

Kortetmäki ja Tuuli Hirvilammi 

kuvaavat eri näkökulmia kestä-

vään hyvinvointiin. Kirjoittajat 

kuvailevat klassisia hyvinvoin-

titeorioita, kuten Allardtin hy-

vinvoinnin ulottuvuuksia ja 

Doyalin & Goughin perustar-

peita, ja puoltavat viimeaikai-

sia ehdotuksia "planetaarisen 

hyvinvoinnin" käsitteestä, joka 

pyrkii huomioimaan ihmisen 

lisäksi myös muiden lajien ja 

ekosysteemien hyvinvoinnin. 

Ville Lähteen teksti kritisoi ym-

päristöongelmien typistymistä 

"arjen pieniin tekoihin". Lähde 

kuvaa osuvasti, miten ympäris-

töongelmien mittakaava on niin 

laaja, että pelkkä äänestäminen 

ja kuluttaminen ei voi riittää nii-

den ratkaisemiseen. Tarvitaan 

väistämättä myös kollektiivista 

toimintaa. Niin ikään osion vii-

meinen luku kotitalouksien hii-

lijalanjäljistä auttaa hahmotta-

maan ongelmien mittakaavaa.

Kirjan kenties käytännönlähei-

sin osio Kestävän arjen keskei-

set osa-alueet vastannee eniten 

yleisiä mielikuvia arjesta ja 

ympäristöasioista. Osio esitte-

lee mielenkiintoisella tavalla 

kotien lämmitystä ja energian

käyttöä, kestävää syömistä, 

kouluruokailua ja ruokapalve-

luita. Lisäksi käsitellään kestä-

vää ja terveellistä liikkumista 

sekä sitä, miten saavuttaa yh-

teiskunnallinen "hikiloikka" – 

eli siirtymä yksityisautoilusta 

pyöräilyyn ja muuhun lihas-

voimin tapahtuvaan liikkumi-

seen. Tämän jälkeen fokusta 

laajennetaan arjen kahleista 

kohti osallisuutta, toimijuutta 

ja demokratiaa (osio IV). Osio 

tarkastelee kaupunkipolitiikkaa 

ja aktiivista ympäristökansalai-

suutta, ilmastoaktivismia, oma-

ehtoista ruokataloutta sekä eri-

laisia kansalaistieteen muotoja.  

Osion tekstit havainnollistavat 

monipuolisesti niitä vaihto

ehtoja ja vaikutusmahdolli-

suuksia, joita kansalaisilla on 

pelkän äänestämisen ja ku-

lutuspäätösten lisäksi. Erityi-

sesti Taru Peltolan esimerkit 

kansalaisten osallistumisesta 

erilaisiin luontotiedon keruu-

projekteihin – ja tällaisen osal-

listumisen haasteista – ovat 

mielenkiintoista luettavaa.

Monipuolisen kirjoittajajouk-

konsa ansiosta kirja antaa lu-

kijalleen kattavan näköalan 

ajankohtaisiin kestävyyskysy-

myksiin. Erityismaininnan ar-

voista on, että kirja ei keskity 

pelkästään ilmastonmuutok-
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seen, vaan pitää mielessä myös 

luonnon köyhtymisen ja muita 

"planetaarisia rajoja", joskin il-

mastokysymykset ovat monessa 

luvussa silti keskeisessä ase-

massa. Kirja painottaa sopivissa 

määrin suomalaista kontekstia, 

mutta huomioi silti kestävyys-

ongelmien globaalin luonteen. 

Painotus pelkän arkielämän 

sijaan arjen ja laajemman yh-

teiskunnallisen kontekstin erit-

telyyn on toimiva ratkaisu, joka 

havainnollistaa kestävyyskysy-

mysten monimutkaisuutta ja 

mittakaavaa.

Sisällön osalta puutteeksi jää, 

että intressi- ja eturyhmäpoli-

tiikalle ei ole omistettu omaa 

lukuaan. Eturyhmien vaiku-

tuksesta kestävyysmurroksen 

hidastajina (tai edistäjinä) kyl-

lä keskustellaan kirjan edetessä, 

mutta turhan usein käsittely jää 

pintapuoliseksi. Aiheen kirjal-

lisuutta yleisemminkin vaivaa 

näkemys eturyhmäpolitiikasta 

eräänlaisena mustana laatik-

kona, jonka vaikutuksen myötä 

kaikki tuiki tärkeät muutokset 

suorilta käsin torpataan (tai 

joskus hyväksytään). Eturyh-

mien ja taloudellisten intres-

sien vaikutus ekologiseen kes-

tävyyteen on niin ilmiselvän 

suuri, että aihetta olisi syytä 

tarkastella systemaattisem-

min ja kattavammin. Tällainen 

perspektiivi olisi myös helppo 

kytkeä teoksen arkiteemaan: 

yksittäiset ihmiset ovat arkensa 

kautta kytköksissä moniin etu-

ryhmiin, varsinkin Suomessa. 

Työntekijöiden järjestäytymis-

aste on korkea, järjestötoimin-

ta on aktiivista, ja esimerkiksi 

metsänhoitoyhdistysten jäseniä 

on Suomessa noin 185 000.

Teosta lukiessa huomaan 

miettiväni sen kohderyhmää. 

Teos on vertaisarvioitu, mutta 

teksteistä huomaa, että koh-

deryhmänä on tutkijoiden li-

säksi yhtä lailla ketkä tahansa 

aiheesta kiinnostuneet kansa-

laiset. Kenties kirjan fokus olisi 

voinut olla voimakkaamminkin 

tieteen popularisoinnissa, otta-

en huomioon, että teos monilta 

osin kannustaa lukijaa osallis-

tumaan ja toimimaan eri tavoin 

ympäristön hyväksi – ei vain 

esittelemään tutkimustuloksia 

tavanomaisen tieteellisen teks-

tin tavoin. Tällaisenaan teksti 

on paikoin liian teoreettista ja 

tieteellistä ilmaisutapaa nou-

dattavaa suuren yleisön tai 

esimerkiksi poliitikkojen näkö-

kulmasta. 

Myös toistoa on varsin paljon. 

Esimerkiksi ilmastonmuutosta 

ja luontokatoa kuvaillaan eri 

osioissa hyvin samankaltai-

sesti, ja huolellisemmalla edi-

toinnilla päällekkäisyyksiä olisi 

voitu vähentää. Kestävyyskysy-

mykset ovat toki sisällöllisesti 

niin laajoja ja kaikenkattavia, 

että pientä toistoa on lähes 

mahdotonta välttää. Kielelli-

sesti teksti on erityisen malli-

kelpoista.

Kokonaisuudessaan teos an-

taa monia hyviä esimerkkejä 

tämänhetkisestä kestävyys-

tutkimuksesta Suomessa. 

Suosittelisin kirjaa erityisesti 

tutkijataustaisille lukijoille, 

joille kestävyysaiheet eivät ole 

erityisen tuttuja, tai tavallista 

valistuneemmalle kansalaisel-

le, jota kiinnostaa aihepiirin 

tieteellinen tutkimus ja suo-

malainen konteksti. Myös po-

liitikot voisivat löytää teoksesta 

rohkaisevia esimerkkejä vahvan 

kestävyyden edistämiseen.
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Yhteiskuntatieteiden tohtori 

Aleksi Huplin Älyä lääkkeistä 

ja päihteistä? käsittelee psyko

aktiivisten aineiden hyöty-

käyttöä. Kirja perustuu Huplin 

vuonna 2021 valmistuneeseen 

sosiologian alan väitöskirjaan 

ja on hänen ensimmäinen 

tietokirjansa. Teos koostuu lu-

vuista, jotka käsittelevät muun 

muassa älylääkkeiden määrit-

telyä, bioeettistä keskustelua, 


